



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO:	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, VISANDO PROMOVER A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS E O DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO DE CABACEIRAS-PB.
UNID. INTERESSADA:	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
REFERÊNCIA EXTERNA:	
PARAMETRO(S):	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO:	12/02/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: MATERIAL DE ATIVIDADE FÍSICA
NÚMERO: 37672/00330
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, VISANDO PROMOVER A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS E O DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO DE CABACEIRAS-PB.
UNID. INTERESSADA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
ORÇAMENTISTA: ALESSANDRO MEIRA DE FREITAS
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARÂMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 12/02/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	BOLAS DE FUTSAL RX 20 0	UNIDADE	20,00	205,11	4.102,20
00/002	BOLAS DE FUTSAL RX 50 0	UNIDADE	10,00	201,77	2.017,70
00/003	BOLAS DE HANDEBOL	UNIDADE	10,00	231,63	2.316,30
00/004	BOLAS DE BASQUETE	UNIDADE	10,00	199,66	1.996,60
00/005	BOLAS DE DENTE DE LEITE	UNIDADE	50,00	33,39	1.669,50
00/006	BOLAS DE CAMPO	UNIDADE	6,00	185,66	1.113,96
00/007	COLTES	UNIDADE	200,00	20,67	4.134,00
00/008	BAMBOLE	UNIDADE	100,00	14,64	1.464,00
00/009	BARREIRAS DE SALTO	UNIDADE	40,00	84,93	3.397,20
00/010	APITOS PROFISSIONAL	UNIDADE	6,00	97,00	582,00
00/011	PRATINHOS CHINES	UNIDADE	100,00	17,91	1.791,00
00/012	CONES	UNIDADE	60,00	12,13	727,80
00/013	BOLAS DE VOLEI	UNIDADE	10,00	153,00	1.530,00
00/014	BOMBA DE AR PARA ENCHER BOLAS E PNEUS COM DUPLA AÇÃO	UNIDADE	6,00	53,67	322,02
VALOR GLOBAL					27.164,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 001
DESCRIÇÃO DO ITEM: BOLAS DE FUTSAL RX 20 0

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 206,32	R\$ 146,42 (70% DA MEDIANA)	R\$ 268,21 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENC E TECNOLOGIA DO SUL DE MINA - CONTROLADORIA GER / HELOISA HELENA DE ARAUJO DUARTE - EPP - 16.846.715/0001-08	INST. FEO. DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - CONTROLADORIA GERAL DA U / EXTUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 14.163.479/0001-91	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIV/MG / SEMESTAR PRODUTOS PARA INDUSTRIA E LAR LTDA - 31.329.142/0001-29
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	067/7515 000/0000	003/0121 000/0000	001/6441 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	03/09/2024	22/11/2024	21/11/2024
PREÇO	R\$ 199,0000	R\$ 206,3200	R\$ 210,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	4,57	2,23%	R\$ 199,00	R\$ 205,11	R\$ 206,32	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENC E TECNOLOGIA DO SUL DE MINA - CONTROLADORIA GER...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240916846715000108550150000067751087763483

PREGÃO/ATA: 067/7515 000/0000

DATA: 03/09/2024

LOTE/ITEM: 6

DESCRIÇÃO: BOLA FUTSAL PENALTY MAX 500 TERM XXI BCO/PTO UN - 95066280 - BOLAS INFLÁVEIS

QUANTIDADE: 4,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 199,00

VALOR TOTAL: R\$ 796,00

FORNECEDOR: HELOISA HELENA DE ARAUJO DUARTE - EPP - 16.846.715/0001-08

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240916846715000108550150000067751087763483/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INST. FED. DE EDUCACAD. CIENCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - CONTROLADORIA GERAL DA U...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35241114163479000191550010000030121000009015		
PREGÃO/ATA: 003/0121 000/0000		DATA: 22/11/2024
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: BOLA DE FUTSAL - 95066200 - BÓLAS INFLÁVEIS		
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 206,32	VALOR TOTAL: R\$ 6.189,60
FORNECEDOR: EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 14.163.479/0001-91		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241114163479000191550010000030121000009015/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33241131329142000120550010000016441614026104		
PREGÃO/ATA: 001/6441 000/0000	DATA: 21/11/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: BOLA DE FUTSAL, MATERIAL PU, PESO CHEIA 410 A 440G, CIRCUNFERENCIA 61 A 64CM - 95063200 - BOLAS PARA GOLFE		
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 210,00	VALOR TOTAL: R\$ 4.200,00
FORNECEDOR: BEMESTAR PRODUTOS PARA INDÚSTRIA E LAR LTDA - 31.329.142/0001-20		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241131329142000120550010000016441614026104/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 002	DESCRIÇÃO DO ITEM: BÓLAS DE FUTSAL RX 50 0

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 199,99	R\$ 139,99 (70% DA MEDIANA)	R\$ 259,98 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	IFSULDEMINAS - CAMPUS POUSO ALEGRE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG / HELOISA HELENA DE ARAUJO DUARTE - EPP - 16.846.715/0001-08	INST FED DE EDU CIENCIA E TECNOLÓGIA DO SERTÃO PE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / FITNER'S COMÉRCIO DIGITAL EIRELI - 39.790.770/0001-10	INST. FED. DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - CONTROLADORIA GERAL DA U / EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - 14.163.479/0001-91
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	067/7515 000/0000	004/0631 000/0000	003/0121 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DATA	03/09/2024	21/09/2024	22/11/2024
PREÇO	R\$ 199,0000	R\$ 199,9900	R\$ 206,3200
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO AS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	3,24	1,61%	R\$ 199,00	R\$ 201,77	R\$ 199,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: IFSULDEMINAS - CAMPUS POUZO ALEGRE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240916846715000108350150000067751087763483

PREGÃO/ATA: 067/7515 000/0000

DATA: 03/09/2024

LOTE/ITEM: 6

DESCRIÇÃO: BOLA FUTSAL PENALTY MAX 500 TERM XXII BCO/PTD UN - 95066200 - BOLAS INFLÁVEIS

QUANTIDADE: 4,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 199,00

VALOR TOTAL: R\$ 796,00

FORNECEDOR: HELOISA HELENA DE ARAUJO DUARTE - EPP - 16.846.715/0001-08

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240916846715000108350150000067751087763483/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INST FED DE EDU CIENCIA E TECNOLOGIA DO SERTAO PE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240939790770000110550010000040631761213256

PREGÃO/ATA: 004/0631 000/0000

DATA: 21/09/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: BOLA 1012 EURO FUTSAL FUSION INFINITY 3D 2.0 BRANCO/ROXO/AMARELO/PRETO NES1012 - 95066200 - BOLAS INFLÁVEIS

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 199,99

VALOR TOTAL: R\$ 199,99

FORNECEDOR: FITNERS COMERCIO DIGITAL EIRELI - 39.790.770/0001-10

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240939790770000110550010000040631761213256/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INST. FED. DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35241114163479000191550010000030121000009015

PREGÃO/ATA: 003/0121 000/0000

DATA: 22/11/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: BOLA DE FUTSAL - 95066200 - BOLAS INFLÁVEIS

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 206,32

VALOR TOTAL: R\$ 6.189,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

FORNECEDOR: EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 14.163.479/0001-91

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/3524111416347900019155001000003012100009015/>

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 003
DESCRIÇÃO DO ITEM: BOLAS DE HANDEBOL

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 230,00	R\$ 161,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 299,00 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE PERITIBA / 1 - MUNICÍPIO DE PERITIBA - PNCPS/C / 53.728.891 NELSON MOREIRA DA SILVA - 53.728.891/0001-63	MUNICÍPIO DE LUZERNIA / 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZERNIA - PNCPS/C / ALEXANDRE NEWTON MOSLINGER ME - 07.136.727/0001-88	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PÁRA / 153063 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PÁRA/PÁ - PNCPS / B S COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO LTDA - 15.649.811/0001-95
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	828/1508500/0120100/01462024	816/1342800/0172100/03412024	346/2174895/0123100/07032024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	08/05/2024	05/08/2024	24/09/2024
PREÇO	R\$ 228,8800	R\$ 230,0000	R\$ 238,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	3.13	1.35%	R\$ 228,88	R\$ 231,63	R\$ 230,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE PERITIBA / 1 - MUNICÍPIO DE PERITIBA - PNCPS/C

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 82815085000120-1-000146/2024

PREGÃO/ATA: 828/1508500/0120100/01462024

DATA: 08/05/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: BOLA PROFISSIONAL PARA JOGOS E TREINOS COM EXCLUSIVO PAINEL DE 30 KEMPA GOMOS. BOLA OFICIAL APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDEBOL (IHF).

QUANTIDADE: 15,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 228,88

VALOR TOTAL: R\$ 3.433,20

FORNECEDOR: 53.728.891 NELSON MOREIRA DA SILVA - 53.728.891/0001-63

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/82815085000120/2024/000146>

DADOS DA AMOSTRA 02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE LUZERNA / 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZERNA - PNCP/SC		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 01613428000172-1-000342/2024		
PREGÃO/ATA: 016/1342800/0172100/03422024	DATA: 05/08/2024	
LOTE/ITEM: 1/1		
DESCRIÇÃO: BOLA DE HANDEBOL H2, Nº GOMOS: 30, MIOLDO: REMOVÍVEL, CÂMARA: LÁTEX COM LAMINAÇÃO, LAMINADO: PU COM MICROFIBRA, CONSTRUÇÃO: SYNERGY LAMINADA, TAM. 2, PESO: 320G, CIRC.: 54CM.		
QUANTIDADE: 25,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 230,00	VALOR TOTAL: R\$ 5.750,00
FORNECEDOR: ALEXANDRE NEWTON MOSLINGER ME - 07.138.727/0001-89		
LINK: https://pncp.gov.br/app/edital/01613428000172/2024/000342		

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	
TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PÁRA / 153063 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PÁRA/PA - PNCP/P...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 34621748000123-1-000703/2024	
PREGÃO/ATA: 346/2174800/0123100/07032024	DATA: 24/09/2024
LOTE/ITEM: 14/14	
DESCRIÇÃO: BOLA HANDEBOL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COSTURADA EM PVC, CÂMARA BUTIL, MIOL REMOVÍVEL, CIRCUNFERÊNCIA: 58 A 60, MATERIAL: POLIURETANO, MODELO: MASCULINO, PESO CHEIA: 425 A 475	
QUANTIDADE: 5,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 236,00
VALOR TOTAL: R\$ 1.180,00	
FORNECEDOR: B S COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO LTDA - 15.649.811/0001-95	
LINK: https://pncp.gov.br/app/edital/34621748000123/2024/000703	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 004	DESCRIÇÃO DO ITEM: BOLAS DE BASQUETE

juízo CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 199,99	R\$ 139,99 (70% DA MEDIANA)	R\$ 259,98 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI - CONTROLADORIA GERA / MARKAS DE RESENDE EIRELI - 08.946.498/0001-91	IFSC - CAMPUS JARAGUA DO SUL CENTRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC / MARKAS DE RESENDE LTDA - 08.946.498/0001-91	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO. CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA - CONTROLADORIA GER / MARKAS DE RESENDE LTDA - 08.946.498/0001-91
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	008/2271 000/0000	007/8801 000/0000	008/2741 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

MARCA			
DATA	24/10/2024	16/08/2024	08/11/2024
PREÇO	R\$ 199,0000	R\$ 199,9900	R\$ 199,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,47	0,23%	R\$ 199,00	R\$ 199,66	R\$ 199,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI - CONTROLADORIA GERA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33241008946498000191550010000082271221300004

PREGÃO/ATA: 008/2271 000/0000 DATA: 24/10/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: BOLA BASQUETE SPALDING TF250 - 95066200 - BOLAS INFLÁVEIS

QUANTIDADE: 120,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 199,00 VALOR TOTAL: R\$ 23.880,00

FORNECEDOR: MARKAS DE RESENDE EIRELI - 08.946.498/0001-91

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241008946498000191550010000082271221300004/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: IFSC - CAMPUS JARAGUA DO SUL CENTRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240808946498000191550010000078801198100000

PREGÃO/ATA: 007/8801 000/0000 DATA: 16/08/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: BOLA BASQUETE SPALDING TF250 - 95066200 - BOLAS INFLÁVEIS

QUANTIDADE: 2,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 199,99 VALOR TOTAL: R\$ 399,98

FORNECEDOR: MARKAS DE RESENDE LTDA - 08.946.498/0001-91

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240808946498000191550010000078801198100000/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA - CONTROLADORIA GER...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33241108946498000191550010000082741820600009

PREGÃO/ATA: 008/2741 000/0000 DATA: 08/11/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: BOLA BASQUETE SPALDING TF250 - 95066200 - BOLAS INFLÁVEIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

QUANTIDADE: 15,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 199,99	VALOR TOTAL: R\$ 2.999,85
FORNECEDOR: MARKAS DE RESENDE LTDA - 08.946.498/0001-91		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241108946498000191550010000082741820600009/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 005	DESCRIÇÃO DO ITEM: BOLAS DE DENTE DE LEITE

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 32,16	R\$ 22,51 (70% DA MEDIANA)	R\$ 41,80 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO SUL - MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO S... / LAGUNA ESPORTE LTDA - 52.307.066/0001-22	58809 - PM DE SÃO LOURENÇO DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / LAGUNA ESPORTE LTDA - 52.307.066/0001-22	CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATARINA - FLORIANÓPOLIS - COMPR. / LJS COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - 48.348.052/0001-80
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	054/2024 000/0000	000/542024 000/0000	004/72024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	26/07/2024	19/08/2024	28/06/2024
PREÇO	R\$ 32,0000	R\$ 32,1600	R\$ 36,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1,85	5,54%	R\$ 32,00	R\$ 33,39	R\$ 32,16	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO SUL - MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO S...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 323192	
PREGÃO/ATA: 054/2024 000/0000	DATA: 26/07/2024
LOTE/ITEM: 3/3	
DESCRIÇÃO: BOLA DE VINIL INFLÁVEL 21 CM COMPOSIÇÃO: VINIL DIÂMETRO APROXIMADO: 21 CM CIRCUNFERÊNCIA: 63 CM PESO: 60 GR COR: VARIADAS REGISTRO NO INMETRO	
QUANTIDADE: 3,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 32,00 VALOR TOTAL: R\$ 96,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

FORNECEDOR: LAGUNA ESPORTE LTDA - 52.307.066/0001-22

LINK: compras-publicas/323192.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITAÇÃO (TCE/RS)

ENTIDADE: 58800 - PM DE SÃO LOURENÇO DO SUL - LICITAÇÃO (TCE/RS)RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 58800542024PCE

PREGÃO/ATA: 000/542024 000/0000

DATA: 19/08/2024

LOTE/ITEM: 3/3

DESCRIÇÃO: BOLA DE VINIL INFLÁVEL 21 CM COMPOSIÇÃO: VINIL DIÂMETRO APROXIMADO: 21 CM CIRCUNFERÊNCIA: 63 CM PESO: 60 GR COR: VARIADAS REGISTRO NO INMETRO

QUANTIDADE: 3,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 32,16

VALOR TOTAL: R\$ 96,48

FORNECEDOR: LAGUNA ESPORTE LTDA - 52307066000122

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CO_ORGAO:1234127,14,58800&cs=12sxMCh0FLAErMj0w3shmcjJjU

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CISCATARINA - FLORIANÓPOLIS - COMPR...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 315449

PREGÃO/ATA: 004/72024 000/0000

DATA: 28/06/2024

LOTE/ITEM: 29/29

DESCRIÇÃO: BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC). ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIN23851)

QUANTIDADE: 402,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 35,00

VALOR TOTAL: R\$ 14.472,00

FORNECEDOR: LJS COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - 48.348.052/0001-80

LINK: compras-publicas/315449.pdf

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
005

DESCRIÇÃO DO ITEM:
BOLAS DE CAMPO

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 185,00	R\$ 129,50 (70% DA MEDIANA)	R\$ 240,50 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	49300 - PM DE GUAPORÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS / LAGUNA ESPORTE LTDA - 52.307.066/0001-22	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEIRAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEIRAS - COMPRAS / TRZ COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - 49.681.792/0001-04	83100 - PM DE NOVA RAMADA - LICITACON (TCE/RS)/RS / GABRIELA TORRES RAUBER - ME - 08.829.940/0001-08
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/252024 000/0000	025/2024 000/0000	000/102024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	04/04/2024	06/08/2024	13/05/2024
PREÇO	R\$ 183,4900	R\$ 185,0000	R\$ 188,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	2,10	1,33%	R\$ 183,49	R\$ 185,66	R\$ 185,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 49300 - PM DE GUAPORÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 49300252024PCE

PREGÃO/ATA: 000/252024 000/0000

DATA: 04/04/2024

LOTE/ITEM: 4/4

DESCRIÇÃO: BOLA, PARA FUTEBOL DE CAMPO, CIRCUNFERÊNCIA 68-70CM, PESO 410-450G, 14 GOMOS, CÂMARA AIRBILITY COSTURADA, MILO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CONFECCIONADA EM PU.

QUANTIDADE: 35,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 183,49

VALOR TOTAL: R\$ 6.422,15

FORNECEDOR: LAGUNA ESPORTE LTDA - 52307066000122

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CO_ORGAO:1164233,14,49300&cs=1-d8b4eNoD17gZWLC0cL3HDICvI

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEIRAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEIRAS - COMPRAS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 325713

PREGÃO/ATA: 025/2024 000/0000

DATA: 06/08/2024

LOTE/ITEM: 7/7

DESCRIÇÃO: BOLA FUTEBOL DE CAMPO EM MICROFIBRA COM 32 GOMOS (DUGOTEC) HIBRIDA, CÂMARA (RD) - LAMINADO MICROFIBRA, SISTEMA DE FORRO TRIAXIAL, COSTURA MENOS EVIDENTE, MILO DE CAPSULA SIS, COM PESO ENTRE 410-450G E CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 68-70CM. PRODUZIDA NO BRASIL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

QUANTIDADE: 40,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 185,00	VALOR TOTAL: R\$ 7.400,00
FORNECEDOR: TRZ COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - 49.681.792/0001-04		
LINK: compras-publicas/325713.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITAÇÃO (TCE/RS)	
ENTIDADE: 83100 - PM DE NOVA RAMADA - LICITAÇÃO (TCE/RS/RS)	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 83100102024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/102024 000/0000	DATA: 13/05/2024
LOTE/ITEM: 22/22	
DESCRIÇÃO: BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, CONFECCIONADA EM LAMINADO EXTERNO DE PU, COM 14 GOMOS TERMOSOLDADOS, COM DUPLA COLAGEM ENTRE OS GOMOS, CAMADA DE AMORTECIMENTO INTERNO DE 4,5 MM, COM CÂMARA DE AR FEITA ATRAVÉS DE BORRACHA BUTÍLICA, 6 DISCOS DE BALANCEAMENTO POSICIONADOS SIMETRICAMENTE E ESTRUTURAS DE ANÉIS, FORRO COM ENROLAMENTO DE FIOS SINTÉTICOS NA CÂMARA DE AR, RECEBENDO UM TRATAMENTO TÉRMICO COM BORRACHA NATURAL, QUE ESTABILIZA OS FIOS UNIFICANDO A ESTRUTURA, MILO DE SILICONE ALONGADO (COM 3,2 CM DE COMPRIMENTO) LUBRIFICADO E REMOVÍVEL,, PESO ENTRE 410-450G E CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 68-70CM,	
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 188,50
VALOR TOTAL: R\$ 9.425,00	
FORNECEDOR: GABRIELA TORRES RAUBER - ME - 08829940000108	
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/TP=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO:P10_PAG_RETORNO.F50500_CD_ORGAO:1165760;14.831006;cs=1QHe9LKLbK8s_PsQXyoaxYq6roZg	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 007	DESCRIÇÃO DO ITEM: COLTES

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 20,00	R\$ 14,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 26,00 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEIRAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEIRAS - COMPRAS / MARQUES & MOTA COMERCIO LTDA - 26.443.587/0001-05	PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE... / O A MACHADO SPORT - 09.666.893/0001-83	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO - / UZE BRINDES E UNIFORMES LTDA - 15.348.142/0001-11
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	025/2024 000/0000	031/2024 000/0000	018/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	06/08/2024	19/07/2024	02/08/2024
PREÇO	R\$ 18,0000	R\$ 20,0000	R\$ 24,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	2,49	12,07%	R\$ 18,00	R\$ 20,67	R\$ 20,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEIRAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEIRAS - COMPRAS ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 325713

PREGÃO/ATA: 025/2024 000/0000

DATA: 06/08/2024

LOTE/ITEM: 29/29

DESCRIÇÃO: COLETE DUPLA FACE COM A LOGO E ESCRITA NAS COSTAS, UNISSEX, INDICADO PARA JOGO, TREINO, EVENTOS, LATERAIS: COM ELÁSTICO, MATERIAL: DRYFIT, GOLA: REDONDA/ DUPLA FACE CORES AZUL E AMARELO 100% POLIÉSTER F, M, G ADULTO

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.800,00

FORNECEDOR: MARQUES & MOTTA COMERCIO LTDA - 26.443.587/0001-05

LINK: [compras-publicas/325713.pdf](#)**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 321288

PREGÃO/ATA: 031/2024 000/0000

DATA: 19/07/2024

LOTE/ITEM: 18/18

DESCRIÇÃO: COLETE ADULTO PARA TREINO CORES VARIADAS SEM NUMERAÇÃO

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.988,00

FORNECEDOR: D A MACHADO SPORT - 09.664.893/0001-83

LINK: [compras-publicas/321288.pdf](#)**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO - ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 325000

PREGÃO/ATA: 018/2024 000/0000

DATA: 02/08/2024

LOTE/ITEM: 28/28

DESCRIÇÃO: COLETES DE TREINO EM MALHA 100% DRY-FIT, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 100% DRY-FIT, IMPRESSÃO EM HD, 100% DIGITAL, COM PROTEÇÃO UV, COLETE PERSONALIZADA COM CRIAÇÃO DA ARTE A COMBINAR DE ACORDO COM A DEMANDA INSTITUCIONAL, TAMANHOS DIVERSOS

QUANTIDADE: 440,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 24,00

VALOR TOTAL: R\$ 10.566,00

FORNECEDOR: UZE BRINDES E UNIFORMES LTDA - 15.348.142/0001-11

LINK: [compras-publicas/325000.pdf](#)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 008	DESCRIÇÃO DO ITEM: BAMBOLE

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 14,00	R\$ 9,80 (70% DA MEDIANA)	R\$ 18,20 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - UFPR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / BRUMO ESPORTES LTDA - 51.414.411/0001-64	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG / RENOVA CAMPINAS COMERCIAL LTDA - 32.421.399/0001-60	FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF, / EMPRES BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - 34.028.316/9232-28
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/0311 000/0000	000/7901 000/0000	403/1531 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	17/10/2024	08/03/2024	20/08/2024
PREÇO	R\$ 13,7500	R\$ 14,0000	R\$ 16,1800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1,09	7,45%	R\$ 13,75	R\$ 14,64	R\$ 14,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - UFPR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41241051414411000164550010000010311616202854

PREGÃO/ATA: 001/0311 000/0000

DATA: 17/10/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: BAMBOLE ARO PLASTICO PVC REFORCADO 63CM CEMAR - 95030050 - MODELOS REDUZIDOS, MESMO ANIMADOS, EM CONJUNTOS PARA MONTAGEM, EXCETO OS DO ITEM 9503.00.40 (TRENS ELÉTRICOS)

QUANTIDADE: 36,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 13,75

VALOR TOTAL: R\$ 495,00

FORNECEDOR: BRUMO ESPORTES LTDA - 51.414.411/0001-64

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41241051414411000164550010000010311616202854/>

DADOS DA AMOSTRA 02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240332421390000160550010000007901248118413			
PREGÃO/ATA: 000/7901 000/0000		DATA: 08/03/2024	
LOTE/ITEM: 42			
DESCRIÇÃO: ARCO BAMBOLE PISCINA 55CM - 95069100 - ARTIGOS E EQUIPAMENTOS PARA CULTURA FÍSICA, GINÁSTICA OU ATLETISMO			
QUANTIDADE: 5,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00	VALOR TOTAL: R\$ 70,00
FORNECEDOR: RENOVA CAMPINAS COMERCIAL LTDA - 32.421.390/0001-60			
LINK: http://transparencia.gov.br/ntas-fiscais/35240332421390000160550010000007901248118413/			

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240834028316923228550010004031531268142416		
PREGÃO/ATA: 403/1531 000/0000	DATA: 20/08/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: 2025V-BAMBOLE VOLUME 8-2022P - 49019900 - OUTROS LIVROS, BROCHURAS E IMPRESSOS SEMELHANTES		
QUANTIDADE: 110,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 16,18	VALOR TOTAL: R\$ 1.779,80
FORNECEDOR: EMPRES BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - 34.028.316/9232-28		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240834028316923228550010004031531268142416/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 009	DESCRIÇÃO DO ITEM: BARREIRAS DE SALTO

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 89,90	R\$ 62,93 (70% DA MEDIANA)	R\$ 116,87 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE CABACEIRAS / 01001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PNC/PMG / LA-EL ESPORTE LIMITADA ME - 65.322.018/0001-55	48500 - PM DE GARIBALDI - LICITACON (TCE/RS)/RS / LAGUNA ESPORTE LTDA - 52.307.066/0001-22	48500 - PM DE GARIBALDI - LICITACON (TCE/RS)/RS / LAGUNA ESPORTE LTDA - 52.307.066/0001-22
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	179/3538800/0115100/00442024	000/272024 000/0000	000/272024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	30/07/2024	14/05/2024	14/05/2024
PREÇO	R\$ 75,0000	R\$ 89,9000	R\$ 89,9000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA
----------	----------	----------	----------

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	7,02	8,27%	R\$ 75,00	R\$ 84,93	R\$ 89,90	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE CAREACU / 01001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU - PNCP/MG

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 17935388000115-3-000044/2024

PREGÃO/ATA: 179/3538800/0115100/00442024 DATA: 30/07/2024

LOTE/ITEM: 52/52

DESCRIÇÃO: BARREIRAS DE SALTOS DE ALTURABARREIRAS DE SALTOS DE ALTURA REGULÁVEL OU FIXA

QUANTIDADE: 10,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 75,00 VALOR TOTAL: R\$ 750,00

FORNECEDOR: LA-EL ESPORTE LIMITADA ME - 65.322.018/0001-55

LINK: <https://pncp.gov.br/apoeditais/17935388000115/2024/000044>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITAÇÃO (TCE/RS)

ENTIDADE: 48500 - PM DE GARIBALDI - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 48500272024PCE

PREGÃO/ATA: 000/272024 000/0000 DATA: 14/05/2024

LOTE/ITEM: 15/15

DESCRIÇÃO: BARREIRA DE SALTO

QUANTIDADE: 2,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 89,90 VALOR TOTAL: R\$ 179,80

FORNECEDOR: LAGUNA ESPORTE LTDA - 52307066000122

LINK: [https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1179605,14,485005cs=127cvp\(X018P2PqF8dOK04KToXhQ](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1179605,14,485005cs=127cvp(X018P2PqF8dOK04KToXhQ)

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITAÇÃO (TCE/RS)

ENTIDADE: 48500 - PM DE GARIBALDI - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 48500272024PCE

PREGÃO/ATA: 000/272024 000/0000 DATA: 14/05/2024

LOTE/ITEM: 15/15

DESCRIÇÃO: BARRERA DE SALTO

QUANTIDADE: 2,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 89,90 VALOR TOTAL: R\$ 179,80

FORNECEDOR: LAGUNA ESPORTE LTDA - 52307066000122

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LINK:https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10--NO:10:P10_ID_LICITACAO:P10_PAO_RETORNO:F50500_CD_ORGAO:1179606,14.485006&cs=127cvpjX018P2PqF8dOK04KToXhQ**ITEM DA COTAÇÃO**

LOTE/ITEM:	DESCRIÇÃO DO ITEM:
010	APITOS PROFISSIONAL

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 96,00	R\$ 87,20 (70% DA MEDIANA)	R\$ 124,80 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - COMPRAS PÚBL... / PLACIDO E PLACIDO LTDA EPP - 18.023.458/0001-21	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEIRAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEIRAS - COMPRAS / YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - 51.740.794/0001-60	PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ - COMPRAS P / PEDRO CARDOSO DA SILVA JUNIOR 07478427448 - 31.578.656/0001-10
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	720/240712024 000/0000	025/2024 000/0000	029/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	13/06/2024	06/08/2024	18/07/2024
PREÇO	R\$ 95.0000	R\$ 96.0000	R\$ 100.0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	2,16	2,23%	R\$ 95,00	R\$ 97,00	R\$ 96,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - COMPRAS PÚBL...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 310340

PREGÃO/ATA: 720/240712024 000/0000

DATA: 13/06/2024

LOTE/ITEM: 6/6

DESCRIÇÃO: APITO - ESPECIFICAÇÃO: APITO PROFISSIONAL NA COR PRETO, BIQUEIRA DE SILICONE ANTIBACTERICIDA COM 115 DB E ABERTURA PARA CIMA,

QUANTIDADE: 9,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 95,00

VALOR TOTAL: R\$ 855,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

FORNECEDOR: PLÁCIDO E PLÁCIDO LTDA EPP - 18.023.458/0001-21

LINK: [compras-publicas/310340.pdf](#)

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEIRAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEIRAS - COMPRAS ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 325713

PREGÃO/ATA: 025/2024 000/0000

DATA: 06/08/2024

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: APTO PROFISSIONAL PARA ÁRBITRO POTÊNCIA MÁXIMA DE 115 DECIBÉIS, PODENDO SER OUVIDO EM LONGA DISTÂNCIA, A PROVA D'ÁGUA E DE FERRUGEM

QUANTIDADE: 5,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 96,00

VALOR TOTAL: R\$ 480,00

FORNECEDOR: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - 51.740.794/0001-60

LINK: [compras-publicas/325713.pdf](#)

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ - COMPRAS PT...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 320990

PREGÃO/ATA: 029/2024 000/0000

DATA: 18/07/2024

LOTE/ITEM: 22/22

DESCRIÇÃO: 0022301 - APITO ESPORTIVO, FEITO EM PLÁSTICO E ABS PARA MELHOR DURABILIDADE, ESSE APITO ESPORTIVO POSSUI CAPACIDADE SONORA DE 115 DECIBÉIS E ALCANCE DE 130 METROS, IDEAL PARA PARTIDAS DE FUTEBOL E OUTRAS PRÁTICAS ESPORTIVAS INDOOR E OUTDOOR. O APITO ACOMPANHA CORDÃO PARA PENDURAR, MARCA REFERENCIA (POKER)

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 100,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.000,00

FORNECEDOR: PEDRO CARDOSO DA SILVA JUNIOR 07478427448 - 31.578.656/0001-10

LINK: [compras-publicas/320990.pdf](#)

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
011

DESCRIÇÃO DO ITEM:
PRATINHOS CHINES

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 18,80	R\$ 13,16 (70% DA MEDIANA)	R\$ 24,44 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CONSORCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATARINA - FLORIANÓPOLIS - COMPR... / EPI360 INDUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO LTDA - 27.061.442/0002-85	51100 - PM DE JÚLIO DE CASTILHOS - LICITACON (TCE/RS/RS / RMM SPORTS COM. DE PROP. ESP. EIRELI - ME - 22.382.705/0001-53	58800 - PM DE SÃO LOURENÇO DO SUL - LICITACON (TCE/RS/RS / MZZ - COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - 24.384.602/0001-58
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	004/72024 000/0000	000/122024 000/0000	000/342024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	28/06/2024	26/06/2024	13/06/2024
PREÇO	R\$ 16,0000	R\$ 18,8000	R\$ 18,9300
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1,35	7,55%	R\$ 16,00	R\$ 17,93	R\$ 18,80	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: CONSORCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATARINA - FLORIANÓPOLIS - COMPR...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 315449

PREGÃO/ATA: 004/72024 000/0000

DATA: 28/06/2024

LOTE/ITEM: 60/69

DESCRIÇÃO: CONE DE DEMARCAÇÃO TIPO CHAPÉU CHINÊS EM PVC FLEXÍVEL OU POLÍMERO SILICONADO. KIT COM 10 CONES. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE DADOS (CIN22789)

QUANTIDADE: 11.627,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 16,00

VALOR TOTAL: R\$ 185.916,00

FORNECEDOR: EPI360 INDUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO LTDA - 27.061.442/0002-85

LINK: compras-publicas/315449.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 51100 - PM DE JÚLIO DE CASTILHOS - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 51100122024PCE

PREGÃO/ATA: 000/122024 000/0000

DATA: 26/06/2024

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: KIT DE CHAPÉU CHINÊS. TAMANHO 5 CM DE ALTURA, 20 CM DE LARGURA. MATERIAL: PVC FLEXÍVEL. ITENS INCLUSOS: 10 UNIDADES EM CORES VARIADAS.

QUANTIDADE: 35,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,80

VALOR TOTAL: R\$ 658,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

FORNECEDOR: RHM SPORTS COM. DE. PROP. ESP. EIRELI - ME - 22382705000153

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1186101,14,511006cs=1zfyQ6PvtIuVDEt2C_Rd0Z=32bts

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 58800 - PM DE SÃO LOURENÇO DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 58800342024PCE

PREGÃO/ATA: 000/342024 000/0000

DATA: 13/06/2024

LOTE/ITEM: 22/22

DESCRIÇÃO: CONE TIPO CHAPÉU CHINÊS PARA ATIVIDADE FÍSICA 10 UNO TIPO CHAPÉU CHINÊS MATERIAL: POLIETILENO SILICONADO FLEXÍVEL DIMENSÕES APROXIMADAS: 5 CM DE ALTURA E 19 CM DE DIÂMETRO DE BASE KIT COM 10 UNIDADES CORES DIVERSAS

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,93

VALOR TOTAL: R\$ 18,93

FORNECEDOR: MZZ - COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - 24384602000158

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1211177,14,588005cs=1VE9G8aYDTXGFEVLWKUXiGhVr0

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
012

DESCRIÇÃO DO ITEM:
CONES

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 12,19	R\$ 8,53 (70% DA MEDIANA)	R\$ 15,84 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	IF CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIÚ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC / IEDA TEREZINHA FERREIRA DE SOUZA VEQUE ME - 08.837.425/0001-61	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENC E CNOLOGIA DE ALAGOAS IF - CONTROLADORIA GERAL / BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A - 03.746.938/0015-49	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO - CONTROLADORIA GER / BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A - 03.746.938/0015-49
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	011/6211 000/0000	569/5285 000/0000	453/8305 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	04/10/2024	20/09/2024	14/06/2024
PREÇO	R\$ 12,0000	R\$ 12,1900	R\$ 12,1900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,09	0,74%	R\$ 12,00	R\$ 12,13	R\$ 12,19	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: IF CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIÚ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42241008837425000161550010000116211000227427

PREGÃO/ATA: 011/6211 000/0000

DATA: 04/10/2024

LOTE/ITEM: 23

DESCRIÇÃO: BICO CONE REGULAVEL ILAZUL - 84249090 - PARTES DE OUTROS APARELHOS MECÂNICOS PARA PROJETAR, ETC, LÍQUIDOS/PÓS, ETC

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 12,00

VALOR TOTAL: R\$ 12,00

FORNECEDOR: IEDA TEREZINHA FERREIRA DE SOUZA VEQUI ME - 08.837.423/0001-61

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42241008837425000161550010000116211000227427/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENC E CNOLOGIA DE ALAGOAS IF - CONTROLADORIA GERA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240903746938001549550050005695281027286790

PREGÃO/ATA: 569/5285 000/0000

DATA: 20/09/2024

LOTE/ITEM: 17

DESCRIÇÃO: CONE DE SINALIZACAO AMARELO E PRETO 50CM - 39012019 - OUTROS POLIETILENOS COM CARGA, DENSIDADE >= 0,94, EM FORMAS PRIMARIAS

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 12,19

VALOR TOTAL: R\$ 121,90

FORNECEDOR: BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A - 03.746.938/0015-49

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240903746938001549550050005695281027286790/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULI - CONTROLADORIA GER...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240603746938001549550050004538301436918407

PREGÃO/ATA: 453/8305 000/0000

DATA: 14/06/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: CONE DE SINALIZACAO AMARELO E PRETO 50CM - 39012019 - OUTROS POLIETILENOS COM CARGA, DENSIDADE >= 0,94, EM FORMAS PRIMARIAS

QUANTIDADE: 4,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 12,19

VALOR TOTAL: R\$ 48,76

FORNECEDOR: BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A - 03.746.938/0015-49

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240603746938001549550050004538301436918407/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:	DESCRIÇÃO DO ITEM:
013	BOLAS DE VOLEI

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 154,00	R\$ 107,80 (70% DA MEDIANA)	R\$ 200,20 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE - COMP / LAGUNA ESPORTE LTDA - 52.307.066/0001-22	PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES - COMP / GILSON L. LACERDA RIBEIRO - 03.880.787/0001-11	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ - FUNDEB PALESTINA - COMPRAS PÚBLICA - / SPORT MANIA COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 13.721.423/0001-42
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	018/2024 000/0000	033/2024 000/0000	015/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	18/07/2024	21/08/2024	09/08/2024
PREÇO	R\$ 148,0000	R\$ 154,0000	R\$ 157,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	3,74	2,43%	R\$ 148,00	R\$ 153,00	R\$ 154,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE - COMP...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 320863	
PREGÃO/ATA: 018/2024 000/0000	DATA: 18/07/2024
LOTE/ITEM: 12/12	
DESCRIÇÃO: BOLA DE VÔLEI DE PRAIA - APROVADA PELA FIVB, 18 PAINÉIS - TAMANHO 5 - OFICIAL, CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 66-68 CENTÍMETROS - PESO ENTRE 260-280 GRAMAS, COSTURADA.	
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 148,00
VALOR TOTAL: R\$ 1.480,00	
FORNECEDOR: LAGUNA ESPORTE LTDA - 52.307.066/0001-22	
LINK: compras-publicas/320863.pdf	

DADOS DA AMOSTRA 02

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES - COMP...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 329860		
PREGÃO/ATA: 033/2024 000/0000	DATA: 23/08/2024	
LOTE/ITEM: 7/7		
DESCRIÇÃO: BOLA DE VOLEI INFANTIL, CONFECCIONADA EM PU, MATIZADA, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 60 A 64 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 220 E 260 GRAMAS, COM MILO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, OFICIALIZADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL OU PELA FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL OU, NO MÍNIMO, POR 01 (UMA) FEDERAÇÃO A MODALIDADE (ENTENDA-SE POR OFICIALIZADA AQUELA UTILIZADA NOS CAMPEONATOS OFICIAIS DAS RESPECTIVAS CONFEDERAÇÕES E FEDERAÇÃO, NO CORRENTE ANO, COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO.		
QUANTIDADE: 4,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 154,00	VALOR TOTAL: R\$ 616,00
FORNECEDOR: GILSON L. LACERDA RIBEIRO - 03.880.787/0001-11		
LINK: compras-publicas/329860.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	
TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ - FUNDES PALESTINA - COMPRAS PÚBLICA...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 326737	
PREGÃO/ATA: 015/2024 000/0000	DATA: 09/08/2024
LOTE/ITEM: 8/8	
DESCRIÇÃO: BOLA PARA VÔLEI QUADRA TAMANHO PROFISSIONAL OFICIAL 5	
QUANTIDADE: 3,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 157,00
VALOR TOTAL: R\$ 471,00	
FORNECEDOR: SPORT MANIA COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVICOS LTDA - 13.721.423/0001-42	
LINK: compras-publicas/326737.pdf	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 014	DESCRIÇÃO DO ITEM: BOMBA DE AR PARA ENCHER BOLAS E PNEUS COM DUPLA AÇÃO

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 56,00	R\$ 39,20 (70% DA MEDIANA)	R\$ 72,80 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FED. DE EDUC. CIENC E TEC. DE RONDONIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO. / AMM SPORTS COM. DE PROD. ESP. EIRELI - ME - 22.382.705/0001-53	INST FED DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC.DO TO-IFTO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/T. / ESPORTE TOTAL COM.MAT.ESP. LTDA - 37.425.857/0001-63	INSTITUTO FED DE EDU, CIENCIA E TEC DE SÃO PAULO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO. / 54496178 ASHRAF NASSER SAFA AHMAD - 54.496.178/0001-02
PREGÃO / ANP / PROPOSTA	001/9041 000/0000	004/2611 000/0000	000/0981 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

MARCA			
DATA	26/09/2024	22/11/2024	21/11/2024
PREÇO	R\$ 45.0000	R\$ 56.0000	R\$ 60.0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	6,34	11,82%	R\$ 45,00	R\$ 53,67	R\$ 56,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FED. DE EDUC. CIENC E TEC. DE RONDONIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240922382705000153550010000019041475383709

PREGÃO/ATA: 001/9041 000/0000

DATA: 26/09/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: CALIBRADOR DE BOLAS - 84142000 - BOMBAS DE AR, DE MÃO OU DE PÉ

QUANTIDADE: 3,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 45,00

VALOR TOTAL: R\$ 135,00

FORNECEDOR: RMM SPORTS COM. DE PROD. ESP. EIRELI - ME - 22.382.705/0001-53

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240922382705000153550010000019041475383709/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INST FED DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC DO TO-IFTO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/T...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 17241137425857000163550010000042611004640329

PREGÃO/ATA: 004/2611 000/0000

DATA: 22/11/2024

LOTE/ITEM: 5

DESCRIÇÃO: BOMBA SAC DUPLA AÇAO PENALTY - 84142000 - BOMBAS DE AR, DE MÃO OU DE PÉ

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 56,00

VALOR TOTAL: R\$ 112,00

FORNECEDOR: ESPORTE TOTAL COM.MAT.ESP. LTDA - 37.425.857/0001-63

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/17241137425857000163550010000042611004640329/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FED DE EDU, CIENCIA E TEC DE SAO PAULO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35241154496178000102550010000000981984905327

PREGÃO/ATA: 000/0981 000/0000

DATA: 21/11/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: BOMBA PARA ENCHER BOLA - 95061900 - OUTROS EQUIPAMENTOS PARA ESQUIAR NA NEVE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 60,00	VALOR TOTAL: R\$ 120,00
FORNECEDOR: 54496178 ASHRAF NASSER SAFA AHMAD - 54.496.178/0001-02		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241154496178000102550010000000981984905327/		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
007 - COLTES	15,21%	15,21%	A
001 - BOLAS DE FUTSAL RX 20 0	15,10%	30,31%	A
009 - BARREIRAS DE SALTO	12,50%	42,82%	A
003 - BOLAS DE HANDEBOL	8,52%	51,35%	A
002 - BOLAS DE FUTSAL RX 50 0	7,42%	58,78%	A
004 - BOLAS DE BASQUETE	7,35%	66,13%	A
011 - PRATINHOS CHINES	6,59%	72,72%	A
005 - BOLAS DE DENTE DE LEITE	6,14%	78,87%	A
013 - BOLAS DE VOLEI	5,63%	84,50%	B
008 - BAMBOLE	5,38%	89,89%	B
006 - BOLAS DE CAMPO	4,10%	93,99%	B
012 - CONES	2,67%	96,67%	C
010 - APITOS PROFISSIONAL	2,14%	98,81%	C
014 - BOMBA DE AR PARA ENCHER BOLAS E PNEUS COM DUPLA AÇÃO	1,18%	100,00%	C



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada com aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **5.2.1. Da competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado "orçamentista"), com as respectivas competências. **5.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 3º, caput, e Acórdão nº 2829/2015-PJT/STJ e nº 686/2011-PJT/STJ. **5.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP:** de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retiradas de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços de Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorizar a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 da Plenária do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **5.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídos no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 21, § 1º, III), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7. A amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.1.** na média saneada por percentual da média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.1.1.** segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, excluído seu valor; **5.2.8.1.2.** terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, excluído seu valor; **5.2.8.1.3.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.8.2.** na média saneada pelo desvio-padrão, o sistema: **5.2.8.2.1.** cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **5.2.8.2.2.** cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **5.2.8.2.3.** exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **mediana**; **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outros contratos públicos", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridos pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisas oriundas de sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir corretamente e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela unidade interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contratado, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente na que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).


Alessandro Meira de Freitas
 CPF/Matricula 714.698.924-05
 Portaria nº 000000/0000



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.